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ÖZET 

Bu çalışmada Sınıf III maloklüzyona sahip 
bireylerin kraniyofasiyal ve dentoalveolar yapıla-
rında, cinsiyete bağlı farklılıklarının üç ayrı geli-
şim döneminde cross-sectional olarak değerlendi-
rilmesi amaçlanmıştır. 

Bu amaçla daha önce ortodontik tedavi gör-
memiş ve iskeletodental Sınıf III maloklüzyona 
sahip 45’i kadın, 45’i erkek toplam 90 bireye ait 
lateral sefalometrik ve el-bilek filmi çalışmaya da-
hil edilmiştir. Kız ve erkek bireylerin sefalometrik 
filmleri, el-bilek filmleri vasıtasıyla gelişim dö-
nemlerine göre üçer subgruba (pre-pubertal, pu-
bertal, post-pubertal) ayrılmıştır. Sınıf III malok-
lüzyonlu kız ve erkek bireylerde, krani-yofasiyal ve 
dentoalveolar yapıları temsil etmek üzere belirle-
nen ölçümler vasıtası ile cinsiyete bağlı farklılıkla-
rı, her bir gelişim döneminde istatistik olarak ayrı 
ayrı değerlendirilmiştir. 

Post-pubertal erkekler hariç çalışmaya dahil 
edilen tüm gruplarda, Sınıf III maloklüzyonun 
maksiller retrognati sınırında görüldüğü, man-
dibular konumun ise normal sınırlar içerisinde 
olduğu tespit edilmiştir.  Sınıf III bireylerde cinsi-
yete bağlı farklılıkların, her bir gelişim döneminde 
özellikle boyutsal ölçümler bakımından, söz konu-
su olduğu görülmüştür.  

Anahtar sözcükler: Sınıf III Maloklüzyon, 
Cinsiyet farklılığı, Gelişim dönemleri 

 SUMMARY 

 The purpose of this study is evaluation of 
gender differences according to developmental 

stage in craniofacial and dentoalveolar structure 
of Class III subjects as cross-sectionally. 

For this purpose, 90 patients (45 females, 45 
males), having no orthodontic treatment history 
and skeleto dental Class III malocclusion included 
to study with their cephalometric films and hand-
wrist films. Their cephalometric films divided into 
three subgroups (pre-pubertal, pubertal, post-
pubertal ) according to their developmental stage 
by using their hand wrist films. Gender differen-
ces in Class III subjects were evaluated statisti-
cally in each developmental stage seperately by 
using measurements to represent craniofacial and 
dentoalveolar structure. 

It was established that, Class III malocclu-
sion seen with maxillary retrognathia while the 
mandible in normal position in all groups inclu-
ded to study (except post-pubertal males). The fin-
dings indicated that gender differences in Class 
III patients associated with linear dimensions in 
each developmental stage.  

Key words: Class III malocclusion, Gender 
differences, Developmental stage  

 
GĐRĐŞ    

Đskeletsel Sınıf III malformasyonlar, be-
lirgin yumuşak doku ve profil görüntüsünün 
yanı sıra sıklıkla anterior çapraz kapanış bul-
gusunun da eşlik ettiği dentoalveolar malok-
lüzyonlar nedeniyle, ortodontistler tarafından 
etiyoloji, teşhis ve tedavi planlaması açısından 
en zor olduğu belirtilen ve üzerinde en çok tar-
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tışılan anomalilerden biri olmuştur (1,2,3). Bu 
maloklüzyonlar, genellikle kalıtsal ve/veya 
çevresel faktörlerin, prenatal veya postnatal 
hayatta maksillo fasiyal yapının orantısız bü-
yüme ve gelişimine neden olması sonucunda 
ortaya çıkmaktadır (1,2,3).  Sınıf III maloklüz-
yon toplumda en az görülen ortodontik anoma-
lilerden olmakla beraber, prevalansı gerek de-
ğerlendirilen yaş grupları gerekse maloklüzyon 
sınıflama yöntemlerindeki farklılıklar sebebiy-
le toplumda net olarak ortaya konulamamış 
olup, beyaz ırkta Sınıf III maloklüzyon görül-
me sıklığının %0,5-9,5, siyah ırkta %1,5-5, 
Asyalılarda ise %5-23 arasında değiştiği yö-
nünde farklı bulgular söz konusudur (4, 5, 6). 
Sınıf III maloklüzyonların etiyolojisinde etnik 
köken ve kalıtım çok önemli bir yer tutsa da 
çevresel faktörlerin etkisi göz ardı edilmemeli 
(7) ve maksillofasiyal yapının gelişiminde su-
tural faaliyetlere destek olan fonksiyonel mat-
riksin de önemi unutulmamalıdır (8).  

Bununla birlikte Sınıf I bireylerde, büyü-
me-gelişimle maksillo fasiyal yapıda meydana 
gelen değişikliklerin belirlenmesi (9, 10, 11) ve 
aynı gelişim döneminde farklı maloklüzyonlara 
sahip bireylerin, kraniyofasiyal özellikler ba-
kımından bir birinden ayrılıyor olması (12) 
araştırmacıları Sınıf III maloklüzyonda da bü-
yüme ve gelişimle meydana gelen değişiklikle-
ri araştırmaya yönlendirmiştir. Büyüme ve ge-
lişimi değerlendirmenin, longitudinal veriler 
üzerinde çalışmayı gerektirdiği bilinmektedir. 
Ancak, gerek Sınıf III maloklüzyonların top-
lumdaki sıklığının az olması (4,5,6) gerekse 
Sınıf III bireylerin dış görünüşlerinden duydu-
ğu rahatsızlık (13) ve Sınıf III tedavi protokolü 
nedeniyle oluşan erken dönem tedavi gereksi-
nimleri (14), etik açıdan Sınıf III maloklüzyon 
çalışmalarında longitudinal verilerle çalışmayı 
zorlaştırmaktadır (15). Bu nedenle Sınıf III 
anomaliye sahip bireylerin, farklı gelişim dö-
nemlerinde göstermiş olduğu fasiyal büyüme 
ve gelişim ile iskeleto-dental yapılarında orta-
ya çıkan değişiklikler genellikle cross-sectional 
veriler üzerinden değerlendirilebilmiştir (1,  2, 
15, 16, 17, ). 

Tedavi görmemiş maloklüzyon grupların-
da, kraniyofasiyal büyümeyi inceleyen çalış-
malarda, cinsiyetle ilişkili farklılıkların olduğu 
belirtilmektedir (10, 18, 19 ). Bu nedenle ma-
loklüzyonlarla ilişkili olarak, kraniyofasiyal 
komponentlerin değerlendirilmesindeki en 
önemli basamaklardan biri de, cinsiyetle ilişkili 
morfolojik farklılıkların dikkate alınmasıdır. 
Sınıf III maloklüzyonlar üzerinde yapılmış 

olan çalışmalarda, grup oluşturulmasındaki 
güçlükler sebebiyle, nadiren kraniyofasiyal öl-
çümler cinsiyetlerle ilişkili olarak değerlendi-
rilmeye çalışılmış  (2, 20, 21) , ya da çalışma-
lar tek bir cins üzerinde yürütülmüştür (17, 22, 
23). Cinsiyet farklılıklarına değinen bu çalış-
maların bir kısmı büyüme ve gelişimin spesifik 
dönemlerine ait bilgiler verirken (22,23), az 
sayıda çalışmada büyüme ve gelişimle görülen 
değişiklikler de değerlendirmiştir (2, 17, 20, 
21). 

Sınıf III maloklüzyonların başarılı bir şe-
kilde tedavi edilebilmesi, muhtemel büyüme 
değişiklikleri ile birlikte maloklüzyonun sagit-
tal ve vertikal yön yapısının tanımlanmasına 
bağlıdır (24). Sagittal yönde ortaya çıkan Sınıf 
III maloklüzyonun, normal maksilla ile prog-
natik mandibula, retrognatik maksilla ile nor-
mal mandibula ya da maksiller retrognati ile 
mandibular prognati kombinasyonu durumla-
rından hangisine bağlı olarak ortaya çıktığına 
karar verilmelidir (25). Sınıf III malok-
lüzyonlarda maksiller yetersizliğin erken dö-
nemde teşhisi ve başarılı tedavisi daha kolay 
(26-29), ancak kombine etkenler veya mandi-
bular prognati ile karakterize ise majör iskelet-
sel oransızlık ve istenmeyen muhtemel mandi-
bular büyüme ile baş etmek oldukça zordur 
(24,30, 31). Bu durum özellikle post pubertal 
mandibular atağın belirgin olduğu Sınıf III er-
kek bireylerin tedavi sürecinde ve takiben re-
tansiyonunda oldukça önemli bir faktördür 
(1,2).  

Arzu edilmeyen Sınıf III büyüme paterni-
ne sahip bireylerde ortodontik tedavi planlan-
madan önce, cinsiyete göre ve/veya farklı geli-
şim dönemlerinde gösterdikleri iskeleto-dental 
değişikliklerin de iyi bilinmesi gerekir (30, 32). 

Bu çalışmanın amacı pre pubertalden, post 
pubertale olan büyüme periyodu süresince Sı-
nıf III maloklüzyonlu bireylerin kraniofasiyal 
ve dentoalveolar morfolojilerinde görülebile-
cek gelişimsel değişikliklerde cinsiyetle ilişkili 
farklılıkları ortaya koymaktır. 

BĐREYLER VE METOD: 

Çalışmanın materyalini, Ankara Üniversi-
tesi Diş Hekimliği Fakültesi Ortodonti Anabi-
lim Dalı arşivinden, 2005 ve 2012 yılları ara-
sında ortodontik tedavi görmüş ya da görmekte 
olan Sınıf III maloklüzyonlu bireylerin mater-
yalleri arasından seçilen 45 kız, 45 erkek top-
lam 90 bireye ait tedavi başı lateral sefalomet-
rik ve el-bilek filmleri oluşturmuştur.           
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Çalışmaya dahil edilen Sınıf III malok-
lüzyonlu bireylerin seçiminde esas alınan kri-
terler; 

1. Daha önce ortodontik tedavi görmemiş ol-
ması, 

2. Bilinen herhangi bir sistemik rahatsızlık, 
sendrom, dudak-damak yarığı veya krani-
yofasiyal anomaliye sahip olmaması, 

3. Yirmi yaş dişleri haricinde diş eksikliği 
bulunmaması, 

4. Lateral sefalometrik filmleri iyi kalitede 
olması, 

5. PP2= ve Ru gelişim safhaları arasında yer 
alması, 

6. ANB açısı 0°’ den,  Overjet miktarı 0 mm’ 
den küçük ve normal sınırlar içerisinde  
overbite değerine (1-5mm) sahip olması, 

7. Sagittal yönde Sınıf III molar ve kanin 
ilişkiye sahip olmasıdır. 

 
Sınıf III bireylerin el-bilek filmleri Helm 

ve ark. (1971) tarafından bildirilen el-bilek kri-
terleri esas alınarak, Greulich ve Pyle El-Bilek 
Atlasına (1959) göre gelişim dönemlerine (pre-
pubertal, pubertal, post-pubertal) ayrılmıştır. 
Bu ayrım yapılırken; 

PP2=, MP3=, H1 ve H2 dönemlerinde 
olan bireyler Pre-pubertal grupta, 

S, MP3cap ve DP3u dönemlerinde olan 
bireyler Pubertal grupta, 

PP3u, MP3u ve Ru dönemlerinde olan bi-
reyler Post-pubertal grupta yer almışlardır. 

Ayrıca bu Sınıf III maloklüzyonlu birey-
ler, SN/GoGn açıları dikkate alınarak; 

SN/GoGn açısı 28º den küçük olan birey-
ler Hipodiverjan, 

SN/GoGn açısı  28 º - 36 º  arasında olan 
bireyler Normodiverjan 

SN/GoGn açısı  36 º  den büyük olan bi-
reyler ise Hiperdiverjan  

olarak belirlenmiştir. 

Daha sonra her bir gelişim grubunda 
SN/GoGn değerine göre, kadınlarda ve erkek-
lerde ayrı ayrı olmak üzere Hipodiverjan, 
Normodiverjan ve Hiperdiverjan bireylerin sa-
yıları denkleştirilmiştir. Bu şekilde Sınıf III 
maloklüzyon grubunun SN/GoGn açısı bakı-
mından normal sınırlar içerisinde kalması sağ-
lanmıştır (Çizelge 1. ).   

 

GRUPLAR HĐPODĐVERJAN 

SN/GoGn < 28° 

NORMODĐVERJAN 

28° ≤SN/GoGn≤36° 

HĐPERDĐVERJAN 

SN/GoGn>36° 
TOPLAM 

PRE-PUBERTAL 
12 

(6K,6E) 

12 

(6K,6E) 

12 

(5K,7E) 

36 

(17K,19E) 

PUBERTAL 
8 

(4K,4E) 

8 

(4K,4E) 

8 

(4K,4E) 

24 

(12K,12E) 

POST-PUBERTAL 
10 

(5K,5E) 

10 

(5K,5E) 

10 

(6K,4E) 

30 

(16K,14E) 

TOPLAM 
30 

(15K,15E) 

30 

(15K,15E) 

30 

(15K,15E) 

30 

(45K,45E) 

Çizelge 1. Sınıf III bireylerin gelişim dönemlerine ve SN/GoGn açılarına göre sayısal dağılımı 
 

Daha sonra Sınıf III maloklüzyonlu Kız 
(K) ve Erkek (E) bireylerden oluşan gruplar 
arasındaki farklılıklar ayrı ayrı her bir gelişim 
döneminde olmak üzere üç farklı karşılaştırma 
ile değerlendirilmiştir. Bu karşılaştırmalarda 
Kız ve Erkek grupların kendi içlerinde benzer 
sayıda olmasına dikkat edilmiştir (Çizelge 1. ).  

Bu bağlamda pre-pubertal dönemde 36 
(17K, 19E), pubertal dönemde 24 (12K, 12E), 
post pubertal dönemde 30(16K, 14E) olmak 
üzere toplam 90 birey gelişim dönemlerine gö-
re cinsiyet farklılığı bakımından karşılaştırıl-
mıştır (Çizelge 2.). 
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Ön elemelerle belirlenen bu Sınıf III bi-
reylerin sefalometrik filmleri üzerinde belirle-
nen, çalışmaya ait 27 adet sefalometrik nokta 
Danimarka Ortodontik Bilgisayar Bilimleri 
Enstitüsünce hazırlanmış olan Pordios (Purpo-
se on Request Digitizer Input Output System 
for Windows) programı ile bilgisayara aktarıl-
mıştır (Şekil-1). Araştırmada kullanılan ölçüm-
lerin hesaplanması için bu çalışmaya özgü bir 
program yazılarak kraniyofasiyal ve dentoal-
veolar yapıları tanımlayabilmek amacıyla, be-
lirlenen sefalometrik noktalar vasıtası ile iske-
letsel ve dental toplam 43 adet açısal, boyutsal 
ve oransal ölçüm (Şekil-1) bilgisayar tarafın-
dan hesaplatılmıştır. 

 
Şekil 1: Sefalometrik radyografiler üzerinde belirle-
nen referans noktaları vasıtasıyla oluşturulan ölçüm-
ler: SNA, SNB, ANB, SN/GoGn, SN/PP, NSBa, 
PP/MP, SArGo, ArGoMe, N-Ba, S-N, S-Ba, N-Me, N-
ANS, ANS-Me, S-Go, S-PNS, PNS-Go, ANS-PNS, Cd-
A, Go-Gn, Cd-Go, Cd-Gn, SGo/NMe, U1/NA, U1⊥NA, 
U1⊥PP, U6⊥PP, U1/L1, L1/NB, L1⊥NB, L1⊥MP, 
L6⊥MP, Overjet, Overbiet, BoMeGo, IdoBoMe, IdpI-
da, B-B’, Pg-Pg’,Ido-Bo, Bo-Me, IdoBo+BoMe, 

Đstatistik metod: Oluşturulan bu ölçümler 
bakımından her bir gelişim grubunda cinsiyet-
ler arası farklılıkların belirlenmesinde istatistik 
olarak student-t testi uygulanmıştır. 

BULGULAR 

Çizelge 2. incelendiğinde; Sınıf III birey-
lerde kız ve erkek farklılıklarının üç ayrı karşı-
laştırmada, bir arada verildiği görülmektedir. 
Bunlardan birincisi pre-pubertal, ikincisi pu-
bertal, üçüncüsü post-pubertal kız ve erkek 
gruplar arası farklılıklardır. 

Đskeletsel açısal ölçümler pre-pubertal, 
pubertal ve post-pubertal dönemlerde değer-
lendirildiğinde; Sınıf III bireylerde kız ve er-
kek bireyler arasındaki farklılıkların tüm öl-
çümler için pre ve post-pubertal dönemde ista-
tistik açıdan önemsiz iken, pubertal dönemde 
sadece ANB açısı için istatistik olarak (p<0,05) 
önemli olduğu bulunmuştur (Şekil 2.). 

Đskeletsel boyutsal ve oransal ölçümler 
değerlendirildiğinde; Sınıf III bireylerde her 
üç grupta da kız ve erkek bireylerde S-Ba 
(sadece pubertal dönemde p<0,01) ve PNS-
Go (sadece post-pubertal dönemde p<0,01) 
ölçümleri hariç tüm direkt boyutsal ölçümler 
bakımından değişik düzeylerde farklılıklar 
olduğu bulunmuştur. Ancak SGo/NMe oran-
sal ölçümü her üç gelişim döneminde de cin-
siyet farklılığı göstermemektedir.  

Maksillo-mandibular açısal ölçümler ince-
lendiğinde; Sınıf III bireylerde her üç grupta da 
kız ve erkek bireyler arasındaki farklılıkların 
istatistik olarak önemli düzeyde olmadığı gö-
rülmüştür. 

 

    

    

Şekil 2. Đskeletsel açısal ölçümlerde kız ve erkekler arası farklılıkları gösteren grafikler 

(PRE: Pre-pubertal, PUB: Pubertal, POST: Post-pubertal) 
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Maksillo-mandibular boyutsal ölçüm-
ler değerlendirildiğinde; Sınıf III bireyler-
de her üç grupta da tüm ölçümlerde kız ve 
erkek bireyler arasındaki farklılıkların pu-

bertal dönemde ANS-PNS ve Cd-Go öl-
çümleri (p<0,05 düzeyinde) hariç, istatistik 
olarak p<0,01 düzeyinde önemli olduğu 
bulunmuştur (Şekil 3.). 

 

    

       
                             Şekil 3. Đskeletsel boyutsal ölçümlerde kız ve erkekler arası farklılıkları gösteren grafikler 

(PRE: Pre-pubertal, PUB: Pubertal,  POST: Post-pubertal) 

  

Dentoalveolar açısal ölçümler incelendi-
ğinde; Sınıf III bireylerde her üç gelişim dö-
neminde de kız ve erkek bireyler arasındaki 
farklılıkların istatistik olarak önemli düzeyde 
olmadığı görülmüştür.  

Sınıf III bireylerde dentoalveolar boyutsal 
ölçümlerden U1⊥PP, U6⊥PP, L1⊥MP ve 
L6⊥MP ölçümlerinde her üç grupta da kız ve 
erkek bireyler arasında istatistik açıdan önemli 
farklılıklar olduğu ve bu farklılıkların U1⊥PP, 
L1⊥MP ölçümlerinde tüm gelişim dönemle-
rinde benzer ve sırasıyla p<0,05, p<0,01 düze-
yinde olduğu, U6⊥PP ölçümü için pre-pubertal 
dönemde p<0,05 düzeyinde iken, pubertal ve 
post pubertal dönemde p<0,01 düzeyinde ol-
duğu, L6⊥MP ölçümü için ise pre-pubertal ve 
post pubertal dönemde p<0,01 düzeyinde iken 
pubertal dönemde p<0,05 düzeyinde olduğu 
görülmüştür. Bunun yanı sıra, L1⊥NB 
(p<0,05)  ölçümü için sadece pre-pubertal dö-
nemde, U1⊥NA ve overjet ölçümleri için sa-
dece post-pubertal dönemde ve p<0,05 düze-
yinde, kız ve erkek bireyler arasında istatistik 
olarak önemli farklılıklar olduğu görülmüştür. 

Simfiz açısal ölçümleri Sınıf III bireylerde 
her üç gelişim döneminde kız ve erkek bireyler 

arasında benzerlik gösterirken, simfiz boyutsal 
ölçümleri bakımından Sınıf III bireylerde her 
üç grupta da kız ve erkek bireylerin total simfiz 
yüksekliği (Ido-Bo+Bo-Me) bakımından ben-
zer düzeyde (p<0,01), alt simfiz yüksekliği 
(Bo-Me) bakımından pre-pubertal ve post-
pubertal dönemde benzer ve p<0,05, pubertal 
dönemde ise p<0,01 düzeyinde istatistik olarak 
önemli farklılıkların olduğu bulunmuştur. Üst 
(Idp-Ida) ve orta (B-B’) simfiz genişlikleri ile 
üst simfiz yüksekliğinin (Ido-Bo) ise sadece 
post-pubertal dönemde ve benzer olarak her bir 
ölçümde p<0,05 düzeyinde olmak üzere,  kız 
ve erkek bireyler arasında önemli farklılıklar 
gösterdiği tespit edilmiştir.                            

TARTIŞMA     

Bu çalışmanın amacı sefalometrik ölçüm-
ler bakımından Sınıf III maloklüzyonlu kız ve 
erkek bireyler arası farklılıkları gelişim dö-
nemlerine göre incelemektir. Çalışma, Ankara 
Üniversitesi  Diş Hekimliği Fakültesi Ortodon-
ti Anabilim Dalında tedavi gömüş ya da gör-
mekte olan Sınıf III maloklüzyonlu 90 birey 
üzerinde yürütülmüştür. Bireyler gelişim dö-
nemlerine göre sınıflandırıldıktan sonra, her bir 
gelişim döneminde benzer sayıda kız ve erkek 
birey içeren gruplarda, (Pre-pubertal: 19 erkek 
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- 17 kız, Pubertal: 12 erkek – 12 kız, Post-
pubertal: 14 erkek -16 kız) cinsiyetler arası 
farklılıklar değerlendirilmiştir. Bununla birlikte 
90 kişilik çalışma grubu, Sınıf III malok-
lüzyonun etiyolojisinde yer alan, sagittal yön 
ile bir bütün teşkil edecek olan vertikal yönde 
rotasyon modelleri bakımından da (Hipodi-
verjan, Normodiverjan ve Hiperdiverjan)  den-
gelenmiştir (Total=90; 30 Hipodiverjan, 30 
Normodiverjan, 30 Hiperdiverjan). 

Sefalometrik ölçümler bakımından cinsi-
yetler arası farklılığı belirlemek üzere yapılan 
longitudinal çalışmalarda (10, 11) bireyler ge-
lişim dönemlerinden ziyade yaşlarına göre de-
ğerlendirildiğinden her yaş grubunda benzer 
bulgulara rastlanmamıştır. Bu durum kız ve er-
kek bireylerin farklı dönemlerde büyüme geli-
şim atağı yapmaları sebebiyle beklenen bir du-
rumdur. Oysa bu çalışmada bireyler gelişim 
dönemlerine göre değerlendirildiğinden, ante-
rior dişlerin konumu ile ilişkili olan ölçümler 
haricinde (U1⊥NA, L1⊥NB,) sayısal olarak 
tüm boyutsal ölçümlerin erkek bireylerde kız 
bireylerden daha büyük olduğu görülmektedir 
(Çizelge 2.). Erkeklerin kızlardan daha büyük 
boyutsal ölçümlere sahip olması ise normal 
büyüme ve gelişimin bir parçası olup beklenen 
bir durumdur (19).   

Tollaro ve ark. 4-6 yaş arası Sınıf III ma-
loklüzyonlu bireylerin normal oklüzyona sahip 
bireylere göre, daha kısa anterior kraniyal kai-
de uzunluğuna sahip olduğunu belirtmiştir(33). 
Ancak normal büyüme ve gelişime sahip birey-
lerde yapılan çalışmalar küçük yaşlardan itiba-
ren anterior kraniyal kaidenin erkeklerde kız-
lardan daha büyük olduğunu ortaya koymakta-
dır(19). Bu nedenle bu bulgunun Sınıf III ma-
loklüzyona özgü farklılıktan ziyade cinsiyet 
farklılığına dayalı bir bulgu olduğu da düşünü-
lebilir. 

Normal büyüme ve gelişimle ilgili çalış-
malarda, maksillo mandibular boyutsal ölçüm-
ler değerlendirildiğinde, bu bulguların aktif 
büyüme ve gelişim periyodunu kapsayan yaş 
gruplarında cinsiyetler arası farklılık gösterdiği 
bulunmuştur (19). Bu durum cinsiyetler arası 
farklılıktan ziyade, bu gruplarda kronolojik ya-
şı denk tutulan kız ve erkek bireylerin iskelet 
yaşlarının farklı olması ile ilişkilendirilmelidir. 
Anterior kraniyal kaide gelişimini erken yaş-
larda tamamladığından, bu ölçüm küçük yaş-

lardan itibaren cinsiyetler arası farklılık göste-
rirken, maksillo mandibular yapıya ait farklı-
lıkların ileriki yaşlarda ortaya çıktığı belirtil-
mektedir (35, 36, 37). Bu çalışmada ise bundan 
farklı olarak maksillo mandibular yapıya ait 
farklılıklar pre-pubertal dönemde de görülmek-
tedir (Şekil 3.). Ancak açısal ölçümlerde kız ve 
erkek bireyler arasında farklılık olmadığından 
(pubertal ANB hariç), bu boyutsal farklılıkların 
da Sınıf III maloklüzyona özgü bir cinsiyet 
farklılığı olmadığı düşünülebilir (Çizelge-2, 
Şekil 2. – 4.).  

Açısal ölçümlerden ise sadece ANB öl-
çümünde ve pubertal dönemde kız ve erkek bi-
reyler arası farklılık görülmüştür. Bu durumun 
pubertal dönemde SN/GoGn açısının kızlarda 
artış gösterirken, erkeklerde azalma gösterme-
sinin ANB açısının pubertede erkeklerde artışı 
ile ilişkili olduğu düşünülmektedir (Şekil 2.). 

Cinsiyet farklılığının yanı sıra, Sınıf III 
maloklüzyonlu bireyler bir bütün olarak mak-
sillo mandibular konum bakımından değerlen-
dirildiğinde, post-pubertal erkekler hariç ça-
lışmaya dahil edilen tüm gruplarda, Sınıf III 
maloklüzyonun maksiller retrognati sınırında 
mandibular konumun ise normal sınırlar içeri-
sinde olduğu görülmektedir. Bu bulgu doğrul-
tusunda çalışmamıza dahil edilen farklı mandi-
bular rotasyon grupları veri bazında değerlen-
dirildiğinde, Hipodiverjan grupta maksil-lanın 
normal, Normodiverjan ve Hiperdiverjan grup-
ta ise maksillanın retrüziv konumlandığı, buna 
bağlı olarak da Sınıf III bireylerde maksillanın 
retrüziv konumlandığı yönünde bulgu elde 
edildiği görülmüştür. Bu durum Sınıf III birey-
ler rotasyon modelleri bakımından grup içeri-
sinde dengeli bir dağılım gösterse bile,  verti-
kal yön ilişkileri bakımından gruplandırılmadı-
ğı sürece önemli ayrıntıların gözden kaçacağı-
na işaret etmektedir. 

Bu çalışmada Sınıf III maloklüzyona sa-
hip kız ve erkek bireyler arasında boyutsal öl-
çümler bakımından farklılıklar olduğu halde 
açısal ölçümler bakımından (pubertal dönem 
ANB ölçümü hariç) farklılığın olmaması, nor-
mal oklüzyona sahip bireylerde yapılan lon-
gitudinal ve cross-sectional çalışmalarla da 
desteklenmektedir (10, 19, 20).  Bu sebeple bu 
çalışma, Sınıf III maloklüzyonlu bireylerde, 
benzer sayıda her üç mandibular rotasyon mo-
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deli ve benzer sayılarda kız-erkek birey,  içer-
diği sürece cinsiyet ayrımı yapılmadan değer-
lendirilebileceğini destekler niteliktedir. Her 
bir gelişim grubunda kız-erkek sayıları benzer 
olduğundan ve ayrıca farklı gelişim dönemle-
rindeki karşılaştırmalarda benzer bulgular elde 
edildiğinden bu çalışmanın bulgularının güve-
nilir olduğu düşünülmektedir. 
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